商，最终决定申请撤回发行上市申请，并于 2022 年 8 月 16 日收到《关于终止对浙江

亿得新材料股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市审核的决定》（深证上审

〔2022〕412 号）。

综上所述，公司前次撤回创业板 IPO 申请主要系公司基于未来发展战略及当期经

营状况，经与相关各方充分讨论决定；公司前次及本次申报过程中，均不存在信息披

露违规的情况；不存在可能影响本次挂牌的相关因素且未消除的情形。

（二）对照创业板申报文件信息披露内容、问询回复内容，说明本次申请挂牌文

件与申报创业板信息披露文件的主要差异，存在相关差异的原因

公司本次申请挂牌文件与申报创业板信息披露相关文件的主要差异如下：

1、信息披露要求差异

公司前次创业板的申报文件系按照《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准

则第 28 号——创业板公司招股说明书（2020 年修订）》《公开发行证券的公司信息披

露内容与格式准则第 29 号——首次公开发行股票并在创业板上市申请文件（2020 年

修订）》等相关业务规则要求进行披露；本次申请新三板挂牌文件系按照《非上市公众

公司信息披露内容与格式准则第 1 号——公开转让说明书》《非上市公众公司信息披露

内容与格式准则第 2 号——公开转让股票申请文件》等相关配套规则要求进行披露，

各自对信息披露要求有所不同。

2、申报报告期差异

公司前次创业板申报文件报告期为 2019 年度、2020 年度及 2021 年度，本次新三

板挂牌申报报告期为 2022 年度及 2023 年度，两次申报报告期间存在差异。公司根据

本次挂牌申请的最新情况，对涉及的公司风险因素、财务状况、产品和业务情况、股

权结构、股本演变及股东变化情况、董监高人员及核心技术人员变动情况、关联方及

关联交易情况、重大合同、诉讼及处罚等信息进行了更新。

3、财务信息差异

浙江亿得新材料股份有限公司挂牌申请文件   审核问询函的回复

243

2022 年度及 2024 年度，公司进行前期会计差错更正，导致本次新三板挂牌申报

披露的信息及报告期期初的财务数据与前次创业板申报披露的内容存在差异。2022 年

度前期会计差错更正系公司基于审慎原则，结合应用案例的要求对公司股份支付确认

方式由授予日一次性确认更正为分期摊销股份支付费用；2024 年度前期会计差错更正

系公司基于审慎原则，对应收票据承兑人的信用等级进行了重新划分，应收票据终止

确认核算方法变更。除上述前期会计差错更正调整导致的财务信息差异外无其他不一

致情况。

股份支付事项调整对本次申报报告期期初的财务数据影响如下：

单位：万元

项目 更正后 更正前 变动金额

递延所得税资产 3,912.98 3,772.64 140.34

资本公积 38,602.37 37,917.67 684.70

盈余公积 1,326.90 1,374.90 -47.99

未分配利润 13,148.30 13,644.66 -496.37

应收票据终止确认核算方法变更对本次申报报告期期初的财务数据影响如下：

单位：万元

项目 更正后 更正前 变动金额

应收票据 29,160.15 - 29,160.15

应收款项融资 2,574.49 24,342.50 -21,768.01

其他流动负债 26,403.00 19,010.87 7,392.13

综上所述，与公司前次创业板 IPO 申报相比，本次申请挂牌文件的主要差异为公

司进行前期会计差错更正，导致本次申报报告期期初的财务信息存在差异；以及因申

报板块信息披露要求差异、申报报告期差异导致的相关信息披露差异。除上述情况外，

本次申请挂牌文件与前次申报创业板信息披露文件不存在其他重大差异。

（三）说明创业板申报及问询回复中已披露且对投资者决策有重要影响的信息在

本次申请挂牌文件中是否已充分披露

本次申请挂牌文件已根据《非上市公众公司监管指引第 1 号—信息披露》《非上

市公众公司信息披露内容与格式准则第 1 号—公开转让说明书》等相关规则要求制作，

充分披露了与挂牌审核相关且对投资者决策有重要影响的信息。

浙江亿得新材料股份有限公司挂牌申请文件   审核问询函的回复

244

综上所述，公司在本次申请挂牌过程中，充分参考了前次创业板申报及问询回复

中已披露且对投资者决策有重要影响的信息，相关信息已在本次申请挂牌文件中充分

披露。

（四）说明公司是否存在重大媒体质疑情况，如存在，请说明具体情况、解决措

施及有效性

公司通过公开网络检索、舆情监控等方式，查询截至本回复出具之日与公司相关

的媒体报道情况，并阅读相关媒体质疑报道的全文，复核前次申报招股说明书等信息